

	papaína, salsa desidratada, pimenta vermelha, cúrcuma, realçador de sabor (glutamato monossódico), antiemético (dióxido de silício) e acidulante (ácido cítrico) embalagem em vidro com peso líquido de 120g				
31	<b>Suco em pó</b> - sabor variado, embalagem: pacotes de 200 gramas com rendimento de para 5 litros. A embalagem primária do produto deverá ser de plástico atóxico. Será considerada imprópria e recusada a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto a contaminação ou a deterioração. O produto deverá ser rotulado conforme portaria 42 de 14/01/1998, RDC nº 359 e RDC nº 360 de 23/12/2003 da ANVISA.	PCT	700	R\$ 5,80	R\$4.060,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 51.575,26</b>					

LOTE 02 – FRUTAS E VERDURAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Batata inglesa - de 1ª qualidade, íntegra e fresca, sem ruptura, tamanho médio, acondicionadas em embalagem de 05 a 10 kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	350	R\$ 6,12	R\$2.140,83
2	Batata doce - branca ou roxa, de 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, com casca sã, sem defeitos; acondicionada em embalagem de 05 a 10kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	350	R\$ 3,95	R\$1.383,67
3	Beterraba - tamanho médio e de 1ª qualidade.	KG	88	R\$ 5,48	R\$ 482,24
4	Cebola in natura - uso culinário, tipo branca. Características: estar isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes e mofos.	KG	440	R\$ 6,15	R\$2.706,00
5	Cenoura - sem folhas, tamanho médio, de 1ª qualidade, sem rupturas. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes e mofos.	KG	260	R\$ 6,15	R\$1.599,00
6	Cheiro verde - de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha; maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionado em saco plástico, com etiqueta de pesagem.	UND	300	R\$ 1,82	R\$ 545,00
7	Jerimum in natura - de 1ª qualidade, moranga. Deve apresentar-se madura, seca, de primeira (boa qualidade), tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade	KG	400	R\$ 4,73	R\$1.893,33

	externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.				
8	Repolho - de 1ª qualidade, tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem manchas, coloração uniforme e brilho.	KG	200	R\$ 4,01	R\$ 802,00
9	Maçã - espécie vermelha, nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	UND	200	R\$ 1,08	R\$ 216,00
10	Manga - espécie Tommy, para aplicação alimentar. Características: boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, com polpa intacta e firme. Acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes e embalagem secundária de papelão.	KG	200	R\$ 3,85	R\$ 770,00
11	Pimentão verde - de 1ª qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem ruptura.	UND	800	R\$ 1,06	R\$ 845,33
12	Tomate - de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	260	R\$ 5,69	R\$1.479,40
13	Macaxeira - fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente.	KG	200	R\$ 4,01	R\$ 802,67
14	Pimenta de cheiro - de 1ª qualidade, frescas, sã, sem ruptura, ferimentos e defeitos.	KG	50	R\$ 9,47	R\$ 473,33
<b>VALOR TOTAL R\$ 16.138,81</b>					

**LOTE 03 – CARNES E DERIVADOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>Carne bovina moída</b> - magra de 1ª qualidade, congelada. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponevroses, com registro no SIF ou SISF - embalagem 1kg.	PCT	250	R\$ 14,23	R\$3.558,33
2	<b>Carne de ovino</b> - de 1ª qualidade, congelada ou resfriada, sem pele e sem	KG	150	R\$ 26,67	R\$4.000,00

	apar. Acondicionada em embalagem apropriada, contendo selo do SIF, SIE ou SIM.				
3	<b>Carne bovina</b> - industrializada de 1ª para bife, tipo coxão mole, apresentação congelado, Temperatura de entrega -18°C. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir data de entrega.	KG	1200	R\$ 22,92	R\$ 27.500,00
4	<b>Carne de charque</b> - tipo coxão mole, de 1ª qualidade, resfriada.	PCT	25	R\$ 19,84	R\$ 496,08
5	<b>Costela de boi</b> - de 1ª qualidade, congelada ou resfriada. Acondicionada em embalagem apropriada, contendo selo do sif, sie ou sim.	KG	700	R\$ 20,00	R\$ 14.000,00
6	<b>Frango inteiro (congelado)</b> - acondicionados em embalagem plástica. Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie)	KG	1000	R\$ 9,39	R\$9.390,00
7	<b>Lingüiçamista porco</b> - tipo toscana - com registro no SIF ou SISF. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo 3%.	KG	700	R\$ 17,45	R\$ 12.215,00
8	<b>Peito de frango congelado</b> - sem odor, com cor e sabor característicos do produto, de boa qualidade, em embalagem transparente a vácuo, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. Embalados de 1 em 1 kg.	KG	300	R\$ 10,28	R\$3.083,00
9	<b>Salsicha</b> - fresca, c/ condimentos triturados, misturados e cozidos, pesando aproximadamente 50g por unidade e acondicionado em saco plástico de 5 kg em temperatura conservação 10°C, prazo de validade 120 dias.	PCT	44	R\$ 46,45	R\$2.043,80
10	<b>Pernil de porco</b> - tipo pernil, em peça inteira, congelada, com osso, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico.	KG	400	R\$ 25,73	R\$ 10.293,33
11	<b>Filé de peixe</b> - Filé de peixe - congelado, sem espinha, isento de toda e qualquer evidência de decomposição, com 180g, embalados em camadas separadas por filmes plásticos, transparentes e atóxicos, acondicionados em caixas de papelão lacradas, limpas e secas, não violadas, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 5kg por caixa. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade,	KG	200	R\$ 21,48	R\$4.296,67

quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM com prazo de validade mínimo 30 dias a partir da data de entrega.				
<b>VALOR TOTAL R\$90.876,22</b>				

<b>LOTE 04 – LEITE E DERIVADOS</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>Leite integral</b> - uht, 3% de gordura, sem glúten, longa vida, sabor natural, em embalagem (primária) tetra pak.	L	100	5,05	504,67
<b>VALOR TOTAL R\$504,67</b>					

<b>LOTE 05 – MATERIAL EXPEDIENTE</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>Almofada para carimbo</b> - Nº 03 cor preta, em estojo plástico com tampa não automática, almofada de feltro absorvente, com entamento permanente preta.	UND	2	R\$ 8,33	R\$ 16,66
2	<b>Apontador de lápis</b> - tipo escolar, em material plástico com um furo, lâmina de aço temperado.	UND	2	R\$ 0,55	R\$ 1,10
3	<b>Borracha branca</b> - de apagar nº 20 retangular 40x1, não tóxica.	UND	6	R\$ 0,77	R\$ 4,62
4	<b>Caderno com 10 matérias</b> - 200 folhas, capa dura com espiral.	UND	4	R\$ 10,09	R\$ 40,35
5	<b>Calculadora de mesa</b> - com as seguintes características mínimas: visor de LCD retro iluminado de 02 cores com 12 dígitos; grande.	UND	2	R\$ 18,55	R\$ 37,09
6	<b>Caneta esferográfica</b> - Caneta esferográfica - com corpo cilíndrico transparente, com tampa removível com haste para fixação em bolso. Deverá apresentar escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado. Deve trazer a marca do fabricante em seu corpo. Sendo nas cores (azul, preta e vermelha).	UND	30	R\$ 1,01	R\$ 30,20
7	<b>Clipes nº 3.0</b> - Clips para papéis, aço, acabamento niquelado, cx com 50 unidades	CX	4	R\$ 2,31	R\$ 9,25
8	<b>Clipes nº 8.0</b> - Clips para papéis, aço, acabamento niquelado cx com 25 unidades	CX	2	R\$ 2,64	R\$ 5,28
9	<b>Cola branca</b> - líquida, lavável, não tóxica, para papel, com bico dosador de encaixe, embalagem de 90g.	UND	2	R\$ 1,85	R\$ 3,69
10	<b>Cola líquida</b> - para isopor em PVA90g, bico econômico, atóxica.	UND	2	R\$ 3,34	R\$ 6,67
11	<b>Corretivo</b> - à base de água, frasco com 18ml.	UND	2	R\$ 1,49	R\$ 2,98
12	<b>Envelope</b> - de papel madeira 66cmx96cm	UND	20	R\$ 0,35	R\$ 7,00

	TAM. 24x34cmcx com 100 unidades				
13	<b>Envelope</b> - de papel madeira 66cmx96cm TAM. 26x36cmcx com 100 unidades.	UND	20	R\$ 0,41	R\$ 8,27
14	<b>Estilete largo</b> - em aço estrutura em plástico rígido.	UND	2	R\$ 3,27	R\$ 6,53
15	<b>Extrator de grampo</b> - espátula em aço inoxidável.	UND	2	R\$ 4,04	R\$ 8,09
16	<b>Fita gomada</b> - scotch rolo medindo 45mmx50m.	ROL	10	R\$ 14,42	R\$ 144,23
17	<b>Fita adesiva</b> - transparente para empacotamento 45mmx50m.	ROL	10	R\$ 4,82	R\$ 48,23
18	<b>Grampeador</b> - Grampeador grande porte, resistente, de boa qualidade, manual de mesa; tipo do grampo: 26/6 mm. Capacidade para 25 folhas.	UND	2	R\$ 14,96	R\$ 29,91
19	<b>Grampo</b> para grampeador 26/6 C/ 1000.	CX	4	R\$ 2,08	R\$ 8,33
20	<b>Lápis preto</b> - nº2 de madeira, envernizado e apontado.	UND	20	R\$ 0,69	R\$ 13,80
21	<b>Livro de ponto</b> - capa dura numeradocom100 folhas pautadas	UND	2	R\$ 16,42	R\$ 32,85
22	<b>Marca texto</b> -fluorescente, boa resistência à luz, ponta chanfrada macia; com cores diversas.	UND	4	R\$ 1,78	R\$ 7,11
23	<b>Papel officioA4</b> - medindo 210x297mm, na cor branca, pacote com 500 folhas.	RESM	10	R\$ 20,40	R\$ 204,00
24	<b>Pasta AZ fino</b> - tamanho officio, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta	UND	10	R\$ 14,54	R\$ 145,43
25	<b>Pasta em cartolina</b> - lisa sem desenho, plastificada c/ elástico, formato 228x340mm.	UND	10	R\$ 2,63	R\$ 26,33
26	<b>Perfurador</b> - para papel, 2 furos universais, médio de mesa, capacidade para no mínimo60fls, confeccionado em metal pintado de preto, base plástica com regulador de tamanho do papel para centralização dos furos.	UND	2	R\$ 57,00	R\$ 113,99
27	<b>Pincel atômico</b> - escrita grossa, recarregável tinta á base de álcool - diversas cores.	UND	10	R\$ 2,66	R\$ 26,60
28	<b>Régua</b> - acrílica tamanho 30cm.	UND	2	R\$ 1,69	R\$ 3,38
29	<b>Relógio de parede</b> - com funcionamento de uma pilha AA, suporte técnico garantido no Brasil e com a garantia de12 meses.	UND	2	R\$ 44,83	R\$ 89,67
30	<b>Tesoura grande</b> - em aço inox com cabo em plástico ou material semelhante	UND	2	R\$ 12,60	R\$ 25,20
<b>VALOR TOTAL R\$1.106,86</b>					

LOTE 06- MATERIAL DE LIMPEZA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>Acido muriático</b> - em liquido composto de	CX	8	R\$ 44,27	R\$ 354,13

	hcl+h20 incolor para limpeza em geral acondicionado em frasco contendo 1 litro do produto e ré embalados em caixa com 12 unidades.				
2	<b>Água sanitária</b> - solução aquosa principio ativo: hipoclorito de sódio, embalagem plástica contendo 1 litro produto com registro no ministério da saúde, hipoclorito de sódio hidróxido de sódio e água, teor ativo entre 2% e 2,5% p/p - tubarão, em caixas com 12 embalagens.	CX	24	R\$ 28,53	R\$ 684,64
3	<b>Desodorizador</b> - ambiental aerossol na fragrância de lavanda ingrediente ativo solubilizantes coadjuvantes e butano/propano em frasco de alumínio com conteúdo de 400 ml e peso liquido de 277 gramas, acondicionado em caixas com 12 frascos.	CX	4	R\$ 130,19	R\$ 520,76
4	<b>Cesto de Lixo</b> - Sem Tampa Com Capacidade De Aproximadamente 12 L, De Polipropileno(Pp), Com Aproximadamente 28,6cm De Altura E 23,5 Cm.	UND	6	R\$ 4,39	R\$ 26,36
5	<b>Desinfetante</b> - para uso geral, ação germicida e bactericida. Composição: citriodora, formoldeído, renex-60, brancol, cloreto de benzalcônio 0,8%%. Contendo no rótulo, registro no Ministério da Saúde, nome e CRQ do químico responsável, data de fabricação e validade, indicações de precauções de uso, composição e informações do fabricante. Forma de fornecimento embalagem com 2000 ml- Aroma de Lavanda ou bouquetflores. Caixa com 12 und.	CX	24	R\$ 84,42	R\$ 2.026,16
6	<b>Pedra sanitária</b> - tipo arredondada, com suporte, fragrância floral, em consistência sólida, composta 98,99% d paradisorobenzeno.	UND	350	R\$ 1,81	R\$ 632,33
7	<b>Detergente</b> - com principio ativo linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio, composição básica tensoativos: anionicos, não iônicos, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessante, fragrâncias e outras substancias químicas permitidas, teor de ativos mínimo de 8, 0%, ph=6, 0-9, 0, solução 1% p/ p, composição aromática neutro, acondicionado em bombona plástico, contendo 500ml e ré embalados em caixas com 24 und.	CX	30	R\$ 52,26	R\$ 1.567,70
8	<b>Inseticida mata baratas</b> - tripla ação em embalagem de 400ml acondicionada em caixa com 12 unidades.	CX	2	R\$ 125,65	R\$ 251,29
9	<b>Lã de aço</b> - composto de aço carbono, acondicionado em saco plástico, embalado em 08 unidades e ré embalado em fardos com 12 pacotes.	FD	26	R\$ 15,55	R\$ 404,21

10	<b>Espunja dupla face</b> - para limpeza composta de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo com função bactericida medindo 110x75x9, com formato retangular poliuretano e fibra sintética na cor amarela com verde.	UND	400	R\$ 0,48	R\$ 190,67
11	<b>Flanela</b> - 100% algodão medindo 38x58cm, nas cores diversas.	UND	60	R\$ 2,19	R\$ 131,40
12	<b>Limpa móveis</b> - emulsão aquosa cremosa, perfumado, para superfície em geral (exceto piso), composto de cera, silicone, solvente, emulsificante, conservante, sequestrante, perfume e água, embalado em frasco plástico de 200ml e ré embalados em caixas com 24 und com fragrância delavanda.	CX	1	R\$ 119,38	R\$ 119,38
13	<b>Papel higiênico</b> - de boa qualidade, folha simples, gofrado, picotado, na cor branca, medindo 30mx10cm, neutro, sem relevo, compostos de fibras celuloticas/naturais, exceto aparas de papel, tubete medindo de 4,0cm, conforme as normas do inmetro, inpi e n.b.r. embalagem com fardos com boa visibilidade com 64 rolos e serviço de atendimento ao consumidor.	FD	6	R\$ 137,96	R\$ 827,76
14	<b>Pano de chão</b> - de algodão em pacote contendo 03 unidades.	PCT	14	R\$ 10,63	R\$ 148,82
15	<b>Pano de prato</b> - 100% algodão, embanhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor branca 400 x 750 mm.	UND	100	R\$ 4,64	R\$ 464,00
16	<b>Par para lixo</b> - de plástico medindo 300mmX280mmX125mm, cabo de madeira reinvestido com plástico com 150cm.	UND	2	R\$ 6,95	R\$ 13,90
17	<b>Limpa Alumínio</b> - produto líquido para limpeza de alumínio, embalagem plástico de 500 ml, com tampa dosadora. Composição: tensoativa não tóxico, biodegradável, sabão coadjuvante, corante, água, glicerina e ácido sulfônico, Limpa Alumínio e Inox 500ml Composição: Tensoativos não iônicos, abrasivos, corante e água. Ré embalada em caixa com 24 und.	CX	40	R\$ 42,19	R\$1.687,73
18	<b>Rodo</b> - com base de plástico, com duas borrachas; com a base medindo 50 (cinquenta) centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros.	UND	8	R\$ 8,15	R\$ 65,20
19	<b>Sabão em pó</b> - para limpeza pesada, acondicionado em embalagem de 500g, ré embaladas em caixas com 12 unidades, rotulo contendo informações sobre o sabão em pó, fabricante, responsável técnico, registro no ministério da saúde ou ANVISA.	CX	10	R\$ 50,94	R\$ 509,37
20	<b>Sabão em barra</b> - neutro c/ 5und de 200g e ré embalo em caixa com 12 pacotes. Na embalagem deverá constar a data da	CX	2	R\$ 50,44	R\$ 100,88

	fabricação, de validade do produto, o número do lote e o registro na ANVISA.				
21	<b>Vassoura de pelo</b> - sintético cabo de madeira, cabo perfeitamente reto plastificado, rosqueável com ponteira de plástico.	UND	8	R\$ 9,93	R\$ 79,41
22	<b>Limpador de uso geral</b> - indicado para limpeza de cozinhas, banheiras, pias, azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeiras, marcas de dedos e riscos de lápis. Com embalagem de 500ml e ré embalado em caixa com 24 und.	CX	4	R\$ 122,17	R\$ 488,69
23	<b>Tapete</b> - em tecido tear. Medidas mínimas 0,50cm x 0,70cm.	UND	6	R\$ 46,58	R\$ 279,50
24	<b>Álcool líquido</b> - graduação alcoólica 70º acondicionada embalagem de 1 litro e ré embalado em caixa com 12 unidade.	CX	4	R\$ 4,62	R\$ 18,49
25	<b>Papel alumínio G</b> - em rolo com largura medindo 30cm e, embalado em caixa de papelão, sem furos ou sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso	UND	44	R\$ 2,70	R\$ 118,95
26	<b>Papel toalha</b> - folha simples de primeira qualidade, interfolhada de 2 dobras, com 100% de fibras celulósicas virgens, sem fragrância, com alta absorção, papel não reciclado. O produto deve estar de acordo com as especificações do INMETRO em relação a largura e comprimento.	UND	300	R\$ 5,03	R\$ 1.510,00
27	<b>Papel filme</b> - transparente, atóxico, com largura de 30cm, embalado em caixa de papelão, sem furos ou sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso	UND	66	R\$ 6,02	R\$ 397,32
28	<b>Rodo para pia</b> - medindo 22cm, de plástico resistente.	UND	2	R\$ 6,69	R\$ 13,37
29	<b>Saco plástico</b> - para lixo com capacidade de 30 L pacote com 10 und	PCT	24	R\$ 3,11	R\$ 74,72
30	<b>Saco plástico</b> - para lixo com capacidade de 100 L pacote com 10 und	PCT	150	R\$ 3,26	R\$ 489,50
31	<b>Toalha de mão</b> - de boa qualidade medindo 30x45cm e cores variadas	UND	16	R\$ 4,86	R\$ 77,81
32	<b>Balde de Plástico M</b> - reforçado, com alça metálica e com capacidade para 15 litros.	UND	10	R\$ 7,54	R\$ 75,37
33	<b>Touca</b> - capilar de redinha tipo tule preta: Semi descartável, embalada individualmente. Embalagem: pacote contendo 100 unidades	PCT	10	R\$ 91,30	R\$ 913,00
34	<b>Avental</b> - de plástico para cozinha	UND	10	R\$ 10,24	R\$ 102,43
35	<b>Bacia</b> - em material de alumínio com capacidade para 5kg	UND	2	R\$ 112,33	R\$ 224,67

VALOR TOTAL R\$ 15.589,94

LOTE 07- MATERIAL DE DESCARTÁVEL					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>Copos descartáveis</b> – de plástico na cor branco, material resistente e com capacidade de 200 ml	PCT	200	R\$ 3,93	R\$ 785,33
2	<b>Copos descartáveis</b> – de plástico na cor branco, material resistente e com capacidade de 50 ml	PCT	50	R\$ 1,56	R\$ 77,83
3	<b>Guardanapo de papel</b> – na cor branco, medindo aproximadamente 33x33 cm, com boa capacidade absorção sem furos, materiais estranhos ou sujidades, embalados em pacotes plásticos com 50 ou 100 unidades.	PCT	400	R\$ 2,58	R\$1.030,67
4	<b>Palito de dente</b> fardo com 06 cx com 100 unidades	FRD	20	R\$ 0,95	R\$ 19,00
5	<b>Marmitex descartável</b> - nº 8, tampa manual, de alumínio e redonda caixa com 100und	CX	20	R\$ 30,17	R\$ 603,33
<b>VALOR TOTAL R\$ 2.516,17</b>					

LOTE 08- MATERIAL DE COZINHA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>Depósito de plástico grande</b> – incolor com tampa e capacidade para 10 LI	UND	4	R\$ 40,41	R\$ 161,64
2	<b>Depósito de plástico médio</b> - incolor com tampa e capacidade para 5 LI	UND	4	R\$ 31,13	R\$ 124,51
3	<b>Xícara</b> – em vidro e capacidade de 80 ml	UND	12	R\$ 2,10	R\$ 25,16
4	<b>Cuscuzeira grande</b> – em alumínio com tampa e alças laterais	UND	2	R\$ 43,85	R\$ 87,69
5	<b>Cuscuzeira pequena</b> – em alumínio com tampa e alças laterais	UND	2	R\$ 40,80	R\$ 81,60
6	<b>Tábua para carne</b> – em polipropileno, fácil higienização com furo para pendurar	UND	4	R\$ 11,46	R\$ 45,85
7	<b>Faca</b> – em inox para cortes de carne com fio liso.	UND	8	R\$ 18,92	R\$ 151,33
8	<b>Leiteira</b> – em alumínio com capacidade para 5 litros	UND	2	R\$ 13,08	R\$ 26,15
9	<b>Jarra</b> – em vidro com capacidade para 2 litros	UND	2	R\$ 18,73	R\$ 37,47
10	<b>Panela de pressão</b> – em alumínio e capacidade para 5 litros	UND	2	R\$ 43,52	R\$ 87,05
11	<b>Panela pequena</b> – de alumínio, com tampa e alças laterais	UND	2	R\$ 37,27	R\$ 74,53
12	<b>Panela média</b> – de alumínio, com tampa e alças laterais	UND	2	R\$ 49,02	R\$ 98,03
13	<b>Pratode vidro</b> – raso, transparente e redondo	UND	48	R\$ 4,81	R\$ 230,88

14	<b>Frigideira grande</b> – de ferro com tampa	UND	2	R\$ 47,36	R\$ 94,73
15	<b>Frigideira média</b> – de ferro com tampa	UND	2	R\$ 41,76	R\$ 83,51
16	<b>Ralador</b> – inox em duas faces	UND	4	R\$ 35,65	R\$ 142,61
17	<b>Garrafa de café</b> – térmica inquebrável e com capacidade para 1,5 L	UND	2	R\$ 29,76	R\$ 59,53
18	<b>Porta palito/guardanapos</b> – completo de plástico para mesa	UND	8	R\$ 5,51	R\$ 44,05
19	<b>Pilão</b> – de ferro para temperos	UND	2	R\$ 8,10	R\$ 16,21
20	<b>Depósito para café e açúcar</b> – de plástico com tampa	CONJ.	2	R\$ 9,41	R\$ 18,81
21	<b>Saleira</b> – de plástico com capacidade de 1 Kg	UND	2	R\$ 7,54	R\$ 15,08
22	<b>Descascador para legumes</b> – em aço inox com cabo de plástico	UND	4	R\$ 20,92	R\$ 83,69
<b>VALOR TOTAL R\$ 1.790,13</b>					

<b>LOTE 09 – ÁGUA PARA CONSUMO</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	<b>Água</b> – mineral garrafão de 20 L	UND	450	R\$ 4,78	R\$ 2.152,50
<b>VALOR TOTAL R\$ 2.152,50</b>					

<b>LOTE 10 – MATERIAL DE PERMANENTE</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>Birô</b> - reto básico com 2 gavetas, medindo aproximadamente 160x60x74.	UND	1	R\$ 529,67	R\$ 529,67
2	<b>Cadeira secretária</b> – giratória injetável assento com encosto de formato anatômico, moldurado em chapa ou madeira em compensado de boa qualidade. Sistema de fixação por meio de porcas de garras com utilização de parafusos sextavados. Encosto medindo 0,40 x 0,27 m e o assento de 0,43 x 0,42 m.	UND	2	R\$ 307,63	R\$ 615,27
3	<b>Mouse para notebook</b> com entrada USB	UND	2	R\$ 25,83	R\$ 51,66
4	<b>Notebook</b> - stiloxr3210celeron4gbram500gbhd leitor de cd/dvdwindows, com garantia mínima de 12 (doze) meses.	UND	1	R\$1.722,92	R\$1.722,92
5	<b>Ventilador</b> - tufão oscilante, fixo na parede, 60 cm, três velocidades, com pás de plástico, cor preto.	UND	2	R\$ 337,00	R\$ 674,00
6	<b>Microondas</b> – 220v capacidade de 30 L	UND	1	R\$ 673,33	R\$ 673,33
<b>VALOR TOTAL R\$4.266,84</b>					

**VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 186.517,39 (cento e oitenta e seis mil quinhentos e dezessete reais e trinta e nove centavos).

### **3. DAS OBRIGAÇÕES:**

#### **3.1. DO ÓRGÃO GERENCIADOR:**

Competirá ao Órgão Gestor do Registro de Preços:

- I. Gerenciar a Ata de Registro de Preços;
- II. Providenciar, sempre que solicitada, a indicação do fornecedor detentor de preço registrado, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo à ordem de classificação e aos quantitativos definidos nesta Ata;
- III. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados;
- IV. Aplicar as seguintes penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços:
  - a) Advertência.
  - b) Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou nesta Ata.
  - c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo **não superior a 05 (cinco) anos**.
- V. Cancelar o registro do fornecedor detentor do preço registrado, em razão do disposto no **Decreto Municipal Nº 049/2011, de 02 de Agosto de 2011**;
- VI. Comunicar aos Órgãos Participantes do SRP a aplicação de penalidades ao fornecedor detentor de preços registrados.

#### **3.2. DA DETENTORA DO REGISTRO:**

O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços fica obrigado a:

- I. Atender a todos os pedidos efetuados pelos órgãos e entidades participantes do SRP, bem como aqueles decorrentes de remanejamento de quantitativos registrados na Ata, durante a sua vigência, mesmo que a execução do objeto esteja prevista para data posterior à do seu vencimento;
- II. Fornecer os bens ofertados, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelos participantes do Sistema de Registro de Preços, mediante formalização de contrato, no prazo estabelecido na Ordem de Compra;
- III. Responder no prazo de **até 05 (cinco) dias** a consultas do Órgão Gestor de Registro de Preços sobre a pretensão de órgãos/entidades não participantes de utilizar a Ata na condição de Órgão/Entidade Interessado;
- IV. Estar ciente que os materiais adquiridos estarão sujeitos à aceitação pelo órgão receptor, ao qual caberá o direito de recusar caso não esteja de acordo com o especificado e seja um produto de qualidade inferior ao solicitado.
- V. Aceitar, nas mesmas condições pactuadas inicialmente, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, a critério da administração pública, respeitando-se os limites previstos na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato.

**ANEXO II**  
**MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS**

**A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro.**

Processo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.03.15.1

Data e Hora de Abertura: \_\_\_\_\_ às \_\_\_\_\_ horas

Razão Social: \_\_\_\_\_ CNPJ: \_\_\_\_\_

Endereço: \_\_\_\_\_ CEP: \_\_\_\_\_

Fone: \_\_\_\_\_ Fax: \_\_\_\_\_

Banco: \_\_\_\_\_ Agência N.º: \_\_\_\_\_ Conta Corrente n.º: \_\_\_\_\_

**OBJETO:**REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA/HIGIENE, COZINHA), MATERIAL PERMANENTE E EXPEDIENTE DESTINADO A MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTOS DACOZINHACOMUNITARIA DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

LOTE 01 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>Açúcar</b> - obtido da cana de açúcar, tipo cristal, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com teor de sacarose mínimo de 98,5%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre, acondicionado em pacote de 01 kg, para aplicação em restaurante escolar. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	KG	216			
2	<b>Alho em cabeça</b> – aspecto físico em cabeça, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, tipo branco, aplicação indústria alimentícia.	KG	44			
3	<b>Arroz branco, tipo 1</b> - (embalagem primária) transparentes e resistentes de material polietileno atóxico com identificação do produto, peso líquido de 1 kg, acondicionado em fardo (embalagem secundária) de 30Kg. Validade mínima de 150 dias da data da entrega do produto.	KG	2400			
4	<b>Café</b> - em pó homogêneo, torrado e moído, aroma e sabores característicos de café, tipo forte, apresentação moído, fardo com 20 pacotes. Tipo embalagem á vácuo em pacote de 250 gramas, com data de fabricação máxima de 2 meses anteriores à data de entrega. De primeira qualidade, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, selo de pureza da associação brasileira da indústria do café – ABIC. Validade mínima de 6 meses a partir da	FD	10			